Dobro Celasko bu tarihten sonra bir taraftan fabrikanın üretim kapasitesini genişletmeye öte taraftan da mevcut koşullar dahilinde üretimin aksamadan devamını sağlamaya çalışmıştı. Celasko, görevinin ilk yıllarında kendisine sağlanan kaynakla çeşitli aletler satın almış olmasına rağmen⁵, senelik taahhüdü olan 20.000 zirâ' çukanın çok altında üretim yapabiliyordu. Celasko 1256/1840 yılında Meclis-i Umûr-u Nafia'ya sunduğu raporda, ilk yıllarda üretim miktarının düşüklüğünü daha çok istihdam ettiği kişilerin çuka imali hususundaki bilgisizliğine bağlamıştı. Çalışanların acemi olması "yaptıkları işin ziyâdesini bozmalarına" yol açıyor, bu da bir taraftan üretim miktarını azaltırken diğer taraftan da maliyetleri yükseltiyordu. 1252/1836-7 senesinde sadece 900 zirâ' çuka üretilmesinin başlıca sebebi buydu. Aynı yıl işçi ücretlerine ve aletlerin tamirine 60.000 guruş harcanmıştı. Takibeden senelerde işçilerin tecrübe kazanmaları ile hem üretim miktarı arttırılmış hem de maliyetler nisbeten azaltılabiliyordu. Nitekim 1253/1837-8 yılında 80.000 guruş masrafla 5500 zirâ' çuka imal edilmişti. 1254/1838-9 senesinde ise aynı miktar harcamayla üretim miktarı 12.000 zirâ'ya yükseltilmişti. 1255/1838-9 yılına gelindiğinde daha önce uygulanan "gündelikle" işçi çalıştırma yerine "götürü" usule geçilmişti. Bu yılda üretim miktarının 20.000 zirâ' olarak gerçekleştirildiği anlaşılmaktadır.

İncelemeyle, o ana kadar yapılan masrafların (devralınan eşayla birlikte) 588.051 guruşa ulaştığı, inşaatların tamamlanabilmesi için 583.742 guruşluk ilave bir meblağa ihtiyaç duyulduğu belirlenmiş ve tamamlama işinin müdür tarafından yerine getirilmesi kararlaştırılmıştı²².

¹⁴ Cevdet-i İktisat (Cev. İkt.) 343, ?

¹⁵ Aynı Belge.

¹⁶ İrade-i Dahiliye (İD) 2025, 1258/1842.

¹⁷ Aynı tarihlerde devlet, ihtiyacın artmasına binaen Feshane'de çuka üretimini de genişletme çalışıyordu. 1257/1841 tarihli bir belgede, Feshane bünyesinde yeni bir fabrika kurulması ve gerekli aletlerin sağlanması için 300.000 guruş kaynak tahsisi kararı alındığı belirtilmektedir. Yeni fabrikayla birlikte her ay, askerinin fesleri için verilen 500 guruşun düzenli olarak sağlanması halinde başka sermayeye gerek kalmadan senede 60.000 arşın çuka imâl edilebileceği Feshane müdürü Evans tarafından ifade edilmekteydi (İMV 455, 1257/1841).

¹⁸ İMV 146, 1256/1840.

¹⁹ İD 2025, 1258/1842.

²⁰ Cev. İkt. 1371, 1258/1842.

²¹ İD 4243, 1260/1844; Cev. İkt. 1897, 1260/1844.

²² İD 4635, 1260/1844.

Fabrikanın İşletim Sistemi

İslimye çuka fabrikası İslimyelî Dobro Celasko'nun nezaretinde 12 destegâhlî bir fabrika olarak tesis edilmişti. İlk başta, Celasko'ya 200.000 guruş sermaye verilmiş ve kendisiyle, üreteceği her zirâ' çukanın 21 guruş 10 pare fiyatla satın alınması koşuluyla senede 20.000 zirâ' çuka üretmesi üzerine anlaşılmıştı²³.

Buna göre, üretilen çukanın zirâ' başına ortalama maliyeti önceden belirlenen limit: aşarsa bu fark müdürden tazmin ediliyordu. Eğer maliyet, ortalamadan düşük olursa, fazla gelen bedel hazineye aktarılıyordu. Örneğin bu yöntemle Kâni Beyin ölümünden sonra göreve gelen Ali Rıza Efendi vazifesinin ilk yılında (1260-1/1844-5) 17 guruş 4 pare yarım akçe ortalama masrafla 46.915 zirâ' çuka imâl etmiş; kendisinin miktara dair kesin bir taahhüdü olmadığı için ortalama üretim kapasitesi kabul edilen 50.000 zirâ'ya ulaşamamasından dolayı herhangi bir tazminat

alınmamıştır. A.Rıza Efendi ile sözleşilen ortalama üretim maliyeti 18 guruştur. Dolayısıyla fiili üretim maliyetiyle önceden belirlenmiş bu maliyet arasındaki olumlu farktan (35 pare 2,5 akçe) doğan yaklaşık 42.000 guruşun A.Rıza'nın sarrafından tahsil edilmesi kararlaştırılmıştı²⁷.

Bu sistemde müdürün herhangi bir sebeple görevi bırakması halinde yerine yenisi getiriliyor, ancak iki müdürün hesaplarının karışmaması için gerekli inceleme yaptırılıyordu. Örneğin, 1260/1844 yılında M. Kâni Beyin ölümü üzerine müdürlük görevine "maaş-ı kadime" ile daha önce Midilli kaymakamlığı yapmış olan Ali Rıza Efendi getirilmiş ve Kâni Efendiden devralınan hesapların incelenmesi için bir memur görevlendirilmişti. İnceleme sonucunda, eğer fazla masraf belirlenirse verasetine aktarılması; gelir fazlası belirlenirse hazineye bırakılması istenmişti. Ayrıca kaliteli yapağı üretilmesi için beslenen merinos koyunlarıyla ilgili hesapların da tesbiti ve devri istenmiştir²⁸.

Çuka fabrikası müdürlüğüne getirilen kişi, eğer görevinde başarılı olamazsa değiştiriliyordu. Örneğin 1263/1846-7 yılında bu görevi 9050 guruş maaşla (bunun 5000 guruşu muhassıllık için, 4050 guruşu ise fabrika müdürlüğü için veriliyordu) yürüten Edimeli Mustafa Bey, özellikle ürettiği çukanın düşük kalitede olması nedeniyle başarısız bulunmuş ve yerine yine iki görevi icre etmek üzere mabeyn-i hümayün kapu çukadarı Hürşit Ağa aynı maaşla atanmıştır²⁹. Bazı olumsuz yönlerine rağmen, fabrikanın bu yöntemle işletilmeye devam edilmesi müdürlerin hırsızlık yapmasını önleme ve kaliteli çuka üretimini sağlama düşüncesine dayanıyordu³⁰.

Müdürlük ve muhassıllık görevlerinin ayrı ayrı kişilere verilmeye başlandığı 1265/1848-9 yılında fabrika müdürlüğüne 4000 guruş maaşla Salih efendi getirilmişti. Yapılan anlaşmaya göre, Salih Efendi, 17 guruş ortalama maliyetle yılda 50.000 zirâ' çuka üretecekti³¹. Salih Efendinin yerine kısa bir müddet sonra Servet Bey isimli bir şahsın müdürlük görevine getirildiği anlaşılmaktadır. Bununla birlikte, 1269/1852-3 yılında Servet Bey, çukayı 15 guruştan daha düşük bir bedelle üretemeyeceğini belirtmesi, buna karşılık Salih Efendinin bunu 14 guruşla imal etmeyi kabul etmesi üzerine

²³ İMV 146, 1256/1840.

²⁴ İD 3286, 1258/1842.

²⁵ Örnek olarak bkz. HII 25978, 1253/1837-8.

²⁶ İD 2025, 1258/1842.

²⁷ İMV 1501, 1262/1845-6.

²⁸ İD 4243, 1260/1844; Cev. İkt. 333, 1262/1845-6.

²⁹ İD 1550, 1263/1846-7.

³⁰ Cev. İkt. 333, 1262/1845-6.

³¹ İMV 4157, 1262/1844-5.

müdürlüğe tekrar Salih Efendi getirilmiştir. Kendisiyle yapılan anlaşmaya göre, Salih Efendi sözkonusu senede 60.000 zirâ' çuka üretecek; eğer üretim "numunesine" uygun olmazsa bu kabul edilmeyecekti³².

Takibeden senelerde satın alınan miktarın 80.000 kıyyeye kadar çıktığı anlaşılmaktadır³⁹. İhtiyaç duyulan miktarın arttığı zamanlarda Dobrice ve çevresinden de yapağı satın alınması yoluna gidilmekteydi⁴⁰.

Yapağı aynı zamanda çukanın kalitesini de belirleyen en önemli girdi idi. Bu yüzden devlet üretim kalitesini arttırmak için kalitesi

³⁵ 1265/1848-9 tarihli bir belgeye göre fabrikada kullanılan diğer bazı alet ve edavat (bunların miktarları farklı farklıydı) ise şunlardı: Tarak tellerini kıran küçük kıvrıma, iplik yayma dolabı, çok sayıda destegâh, destegahlar için çıkırık, çuka mengenesi, çarklar, el makarası, çukayı kurutma sergisi, tutkal ve sabun kaynatma kazanı, tüm aletleri suyla döndüren büyük mil, örs ve çekici, kürek, pirinçten yapılmış havan, soba, suyla dönen yapağı ve ditme çarkı, kıvrıma çarkı, şilte ve fitil çarkları, kaba ve ince çarklar, dink dolabı büyük su kazanları, iplik bükme aletleri (kaba ve ince maşon), çile yapma dolapları, çuka pişirmek için nevesim dolabı, demirhane ocağı, dökümhane fırını, marangozhane, zabtiye odası, tutkal fiçisi, zeytinyağı küpleri, ateş tulumbası v.s. (Maliye Kalemî Defterci, 633, 1265/1848-9, s.3-5).

³⁶ 1258/1842-3 yılında İslimye çuka fabrikasında görevli iki kişi kendi gayretleriyle 25.000 guruşa malolan bir yapağı tarağı yapmışlar ve makinenin yapılışını gösteren bir layiha ve üretilen çuka numunesiyle Babiâli'ye takdim etmişlerdi. Bunun üzerine sözkonusu kişilere bu tür çalışmalarını teşvik amacıyla toplam 6500 guruş "atiyye" verilmesi kararlaştırılmıştı (İD 3276, 1258/1842-3).

³⁷ Örnek olarak bkz. Cev. İkt. 500, 1269/1852-3; İMV 18130, 1275/1858-9.

³⁸ İD 3286, 1258/1842-3; HH 26002, 1253/1837-8; Cev. İkt. 2232, 1260/1844.

³⁹ Cev. İkt. 1030, 1262/1846-7.

⁴⁰ Cev. İkt. 559, 1264/1848-9.

³² İMV 9818, 1269/1852-3.

³³ Cev. İkt. 1712, ?

³⁴ İMV 14837, 1272/1855-6.

yüksek yapağı temin etmeye çalışıyordu. Bu amaçla yapılan en kapsamlı çalışma merinos cinsi koyunların yapağını sağlamaktı. Çünkü bu koyunların yapağı tüm Avrupa'da meşhurdu ve dolayısıyla büyük bir talebi vardı.

Çukarın kalitesini artırma amacıyla merinos koyunu temin etme düşüncesi 1835'li yıllarda benimsenmiş olmasına karşın, 1840'lı yıllara kadar bu hedefe yönelik önemli sayılabilecek bir girişim gerçekleştirilememiştir. 1258/1842-3 yılına gelindiğinde merinos koyunlarının yurt içinde yetiştirilmesi için çalışmalar yapılmasına karar verildi. Bu cins koyunların fiyatının çok yüksek olması nedeniyle, halk bunları satın alıp yetiştiremiyordu. Bu yüzden devletin, merinos koyunu yetiştirme hususunda halkı teşvik etmesi gerekli görülmüştü.